tiones lucentur: Quod jubileum absentes habeant, qui per 40. annos Ecclesiae inferierunt, etiam fortis, & robusti sint: Quod Canonici non sint obligati Matutini interfere cum nocte dicuntur: Quod obligationi Chori satisfaciat, qui per alium assitit; & quod unus Prebendatus pro alio assitit, eo tempore tamen, quo non est obligatus Officiis assitire: Quod Canonici Prebendae fructus lucentur, paucis diebus in anno, vel singulis diebus, una duntaxat ora Choro assititudo; non vero quod una tantum hora assistentes reliquarum distributions lucentur: Quod duo, vel tres dies vacationis redentibus ex negotiis Ecclesie utilibus concedantur, cum iuracione distributionum, ut quietant; & duo, vel tres dies profecturis pro preparatione ad iter. n. 51. &c.

## TRACTATUS XI.

### *De Officiis ad Judicium spectantibus.*

#### PROEMIUM.

**P**ost ea que de quibusdam Ecclesiasticorum obligationibus dicta sunt in duobus tractatibus precedentibus, opportune subiungitur tractatus de officiis ad Judicium spectantibus: nempe de Judge, de Accusatore & Denunciatore, de Festibus, de Advocato, Tabellione, & Procuratore, & denique de reis: in quo omnium istorum munera, & obligations referuntur, & recte Judicium cum Ecclesiastici rum laiculans norma traditur pro sufficienti Confessoriorum notitia, & instructione.

3. Judge alias est Ordinarius, filie sci-

#### CAPUT I.

##### *De Judge.*

###### S. I.

*De Judicium diversitate: & de jurisdictione, ceterisque in Judge requisitis.*

**F**orus est exercendarum diuum locus. Causa est Materia, & Origo negotii discussio exame nondum patefacta: que dum proponitur, causa est: dum dicitur, est *Judicium*: dum finitur & iustitia. *Judicium* est legitimus actus diuum perforiarum Adoris, & Rei, super eadem questione, sub eadem Judge contra. Sumitur etiam aliquando *Judicium* pro sententia, quam proferit Judge, iuxta illud Psal. 92. Quoad iuste justitia convertatur in *Judicium*. Tract. 29. cap. i. num. 1. Causa dividitur in Ecclesiastica, & secularis. Ecclesiastica est, quando persona, vel materia de qua agitur est Ecclesiastica. Secularis est qua veritatis circa actus humanos, & morales, qui bonum regimen Republicae, & civilem hominum concernet; ut de laicorum dominio, tutela, contradictionibus, &c. n. 2. Utraque dividitur in civilem, criminalem, & mixtam. Civilis est circa materiam iustitiae commutativa, seu distributiva: criminalis circa materiam iustitiae vindicativa: mixta partis est criminalis, partim verbo civilis; ut cum in causa criminis agitur non de illius vindicta, sed de satisfactione dannorum; aut quando est de crimen, quod ab utroque Foro punitur, aut prohibetur, ut blasphemia non hereticis, perjurium, sacrilegium, sortilegium, usura, sponsalium violatio, & adulterium. Hujusmodi crimina si a laicis committantur, mixti Fori sunt; si vero ab Ecclesiastico, ad Judices tantum Ecclesiasticos pertinent. In delictis mixti Fori datur preventio; ideo ab eo judge cognoscitur delictum, qui in iudicando prævenit. n. 34.

3. Judge alias est Ordinarius, filie sci-

#### CAP. I. De Judge.

367

scilicet qui habet dignitatem, vel officium, cui ex jure, vel confuetudine, aut prescriptione convenit jurisdictionem; quorum quidam sunt supremi, ut Summus Pontifex, Reges, aliique Principes absoluti; quidam vero inferiores, qui habent plenam potestatem, & jurisdictionem a Principe, ut sunt Praefides Conciliorum, Audientiarum Regalium Auditores, Praefides Provinciarum, Locorum Reatores. Alius est delegatus, cui ex mandato Principis, vel ex JUDICIS Superioris commissione causa committitur; & sic habet tantum jurisdictionis ultimam, vel generaliter commissum ad omnes causas, vel solum pro certa causa. Alius est Arbitrus seu compromissarius, qui solum habet jurisdictionem ex partium voluntate; unius sententia utraque pars stare tenetur sub aliquo gravi pena ab ipsis partibus constituta; & his judicare tenetur juxta leges. Alius est Arbitror, qui ex partium consensu eligitur, ut causam cognoscat, & amicabiliter dirimat; & hic non tenetur ferre sententiam servato ordine juris, sed pro arbitrio juxta aquitatem juris naturalis. Alii sunt Judices pedanei, qui licet sine ordinarii, solum tamem cognoscere possunt de causis minutis infinitis. Tract. 29. cap. i. n. 5. 6. 7.

4. Judge ergo ordinarius est, qui creatur a Principe supremo, communitate vel Republica non habente Superiorum; vel cui conferunt universalitas causarum ab habente potestatem creandi *Judicem ordinarium*: & qui habet dignitatem, cui annexa est jurisdictione, ut supra dictum est. Summus Pontifex, Patriarcha, Primas, Archiepiscopos, & Episcopos possunt creare *Judices ordinarios*; Pontifices in tota Ecclesia, ceteri vero in suis Provinciis, & Diocesis. In Ordinibus Regularibus, Generales, Provinciales, Priors, ceterique supremam auctoritatem habentes in Monasteriis, & Domibus Regularibus quocunque nomine appellentur, sunt *Judices Ordinarii*. Vicarius Episcopi, & Vicarius Capituli, Sede vacante, habent jurisdictionem ordinagam. Tract. 29. cap.

1. n. 8. 9. Jurisdictione, & potestas quinque modis acquiritur: ratione munieris, vel Officii: ratione delegations, vel subdelegationis: ratione delicti in alieno territorio commisi: ratione iuris subdito alterius Principis irrogata, quando delinquentis Princeps renuit, aut negligit vindicare: & tandem ex consensu partium in Arbitrum, vel Arbitratorem. Privilegiatus debet judicari a Judge Territorii, in quo crimen commisi: exceptis iis qui immediate Sedi Apostolica subiunguntur. n. 10. 11. 12.

5. Graviter peccat, qui sine aliqua ex predictis jurisdictionibus aliquem reum judicat; & per se loquendo talis sententia irrita est. Tract. 29. cap. i. num. 13. Sive Judge sit ordinarius, sive delegatus, si exercet munus cum titulo colorato, & errore communi, & alias non adeat impedimentum aliquod juris divini, (ut si esse mentecaptus: si feminis virputata ad Pontificatum assumeretur: si non Sacerdos absolveret:) Omnia per eum acta valida sunt, etiam quod forum internum. n. 14. 15. Tyrannus proprii tales ille est, qui Rempublicam tyrannice invaserit, & nunquam processu temporis libero consenti in Regem, &c. admisitus est. Qui vero regnum tyrannice occupavit, sed postea a populo ut proprius Rex sponte admittiatur, Tyrannus non est: similiter nec qui legitime Regnum obtinuit, sed tyrannice contra leges gubernat. Tyrannus proprii tales mortaliter peccat jus dicendo: leges tamen iusta ab eo latet valide sunt, & obligant in conscientia. num. 19. 20. *Judices* quoque ab eo constitutione peccant sententias iustas ferre, dummodo tyrannus non soverant. n. 21.

6. *Judices laici* nequeunt Ecclesiasticas personas judicare, neque de Ecclesiasticis causis cognoscere. Tract. 29. cap. i. num. 22. Excommunicatus virtus nullo modo valet nisi dicere, & sententias ferre, & omnia ab eo gesta irrita sunt: excommunicatus vero toleratus, si a litigantibus non opponatur exceptio, valide actus jurisdictionis exercet; immo si a fidelibus ad id requiratur, etiam li-

Zz 2 cite,

cite. nu. 23. Gravissime peccant Judices seculares, & etiam Ecclesiastici admittentes appellationes Regularium per viam violentie a sententia correctionis, & visitationis Religiofa. num. 24. Judex debet judicare secundum veritatem, & secundum leges. Non ex propria notitia, sed ex allegatis, & probatis in judicio, debet judicare ; & si reum aut punire, aut abolire. num. 25. 26. Judex condemnans ex sola delicti suspicione in materia gravi, mortaliter peccat. nu. 27.

7. Judex humanus sive supremus, sive inferior semper debet judicare secundum leges scriptas, si jus naturale contineat. Judex supremus debet ordinarii judicare iuxta id quod leges Canonice, aut Civiles decernunt : poterit tamen aliquando iusta de causa in iis dispensare, dummodo pars laesa remittat : fecus si reus sit aliqui feloceros, v.g. insignis latro. Tract. 29. cap. 1. num. 29. Si Judex non est supremus sed subordinatus, debet semper secundum leges judicare, & penas in iis statutas imponere, nee debet eas augere, nisi forte criminis extraordinaria atrocitas id exigat. num. 30. Ex voluntate interpretativa Superioris, aut alia iusta causa, majore tamen ea, qua indiger Superior, poterit inferior aliquando legum minime penas. Valde perniciosum Religionibus est, & graviter peccant Praelati pecuniam reis impositam relaxantes, aut notabiliter minuentes, & carceris custodes laetus tractantes, vel alia levamina contra sententiam latam conferentes. n. 31. In iis quez Judex licet facere potest, licet etiam poena remissionem ab eo petere possumus : Verum cum damno tertii, non est interponenda intercessio, neque pro scandaloso, aut incorrigibili. Quando delictum duuum est, aut poena est arbitraria, conformis legi est intercessio. n. 33. 34.

8. Probabilitas alia est facti, cum scilicet litigantes super aliud, testibus, & instrumentis proprium ius comprobant : alia juris, cum scilicet lex secundum quam judicandum est, aliter probabiliter ab aliquibus Doctoribus, & aliter ab

alii intelligitur ; & utramque opinionem credit Judex esse vere, & intrinsece probabilem. Tract. 29. cap. 1. num. 36. Judex non potest ferre sententiam juxta opinionem minus probabilem, sive facti, sive juris, probabiliori velida. V. prop. 2. damn. ab Innoc. XL Hanc probabilitatem maiorem attendere debet Judex non absolute, sed respective ad allegata, & probata ; nec debet parti alleganda aperire, aut aliquid pertinens ad ius ; hoc enim etsi sibi affumere munus advocati, quod iniustum est. Judex secundum opinionem minus probabilem judicans peccat mortaliter contra iustitiam, & dannata parti refarcire tenetur. Damnatio Innocentiana solum recipit sententiam ferendam, non vero alia, quae sententiam Judicis praecludunt, & subsequuntur, ut examen tertium, Rei carceratio, &c. in his etiam licitum est. Judicis opinione minus probabilem sequi : n. 38. 40.

9. Probabilis est quod damae opiniones tam juris quam facti sunt utrinque aequo probables, non potest Judicem pro parte quam maluerit, ferre sententiam, sed debere vel litigantes compонere, vel dividere res inter ipsos. Tract. 29. cap. 1. num. 42. Pro eo, cui jus magis favet, ceteris paribus judicandum est : quare cum in causis civilibus ius magis favet possidenti, pro eo, stantibus aequalibus probationibus, aequo probabilitibus, sententiam ferre debet & cum in causis civilibus possidentis sit reus, huius vendendum erit : nisi lis sit circa matrimonium, donem, viduam, pupillum, peregrinum, vel aliam causam piam, quia his etiam quando actores sunt, ceteris paribus semper favendum est, & pro ipsis judicandum. nu. 44. In causis criminalibus, etiam si pro reo solum sit sententia minus probabilis, potest Judex ei favere, & maxime in causa sanguinis : & hanc suisse mentem summi Pontificis Innoc. XI. in damnatione prop. 2. & pietas suaderet, & expostio restatur. nu. 45.

10. Sine accusatore nullus Judex potest reum damnare. Tract. 29. cap. 1. num.

tiem in reos alterius generis crimini qui bus ipse est infelix, nullatenus peccat. num. 51. Mortaliter peccat Judex causarum decisionem proclamando, & ad resarcendi damnum inde fecuta tenerum. num. 65. Pro expedienda prius una causa quam alia aequalis meriti, nihil Judex recipere potest. n. 66.

12. Peccant Judices, & ministri habentes a Republica pro executione sui munera assignatum stipendum, & hoc ipsis perfolvatur, si donationes etiam liberales accipiunt. An autem eas refutare teneantur, vel non : aequo probabile est utrumque. Tract. 29. cap. 1. num. 69. 70. Judices pro actu iustitiae exercendo, pretium a litigantibus, vel ab aliis accipientes, quando a Republica ut communiter accedit stipendum assignatum habent, peccant, & ad illius restitutionem tenentur. Similiter quando iustitia dubia est, vel quando pro ultra parte sunt opiniones aequo probables, si quid accipiunt pro ferenda sententia potius in favorem unius quam alterius. num. 71. V. Tract. 7. nu. 58. 59. nec non prop. 26. damn. ab Alex. VIII. Munera Judicibus conferri solita ad eorum capitandam benevolentiam, quemadmodum sunt que sportula vocantur, quedam vero dicuntur xenia. Sportula sunt munera in pecunia, aliiisque rebus pretiosis: xenia vero in eleculentis, & poculentis. num. 72. Probabilis est non licere Judicibus recipere xenia a litigantibus; Judicii autem delegato Apostolico ex cap. Statutum, licet aliquid in modica quantitate de poculentis, & eleculentis ex donantis liberalitate elargitum recipere, non vero direkte vel indirekte petere. n. 80. 82.

13. Judex extra proprium domicilium proficiens ad aliquem actum iustitiae exercendum, potest itineris expensas exigere, si sit secularis: secus vero Ecclesiasticus fit ad locum suam jurisdictionis proficiatur. Tract. 29. cap. 1. num. 84. 85. Episcopus visitans Diaecsim, aut ad confecrandam Ecclesiam accedens, potest expensas modestas in vicinalibus recipere. num. 86. Nisi aliqua iusta causa ad

ad id cogat, omnino illicitum est, spora-tulas, aut xenia ultra assignatum stipendium Judicis, aut Ministeris ejus offerre, ipsi non potentibus. num. 87. Dantes vel recipientes pro obtinenda gratia, vel iustitia apud Sedem Apostolicam non so-lum peccant mortaliter, & ad restitu-tionem tenentur; verum etiam ipso fa-do excommunicatione incurunt summo Pontifici refervatam: Similiter fave-nites, & confidentes; & si fuerint Clerici, omni officio, & beneficio ipso facto pri-vantur. num. 88. Licitum est litiganti-bus ad redimendam vexationem mune-ra, & xenia Judicis, & Ministeris offer-re, num. 89.

14. Index, qui munieribus, aut xeniis corrumptitur, ut iniquum proferat senten-tiam, gravissime peccat, dignitate, & cingulo privatur, & repetundarum pæ-na punitur; unde redditus inhabilis ad judicandum in futurum, & insuper sit infamis, ita ut nec testimonium ferre possit, nec postulare. Si causa sit pecu-niaria, teneat ad triplum. Si corruptus injunctum fecit in causa Civili, punitur relegatione. Denique talis Index conde-mnari debet ad omnia damna, & ex-pensas partis per injunctum læzat. Si sit Index Ecclesiasticus, suspenditur ab Of-ficio per annum, nec potest Episcopus pænam relaxare, & potest etiam alia pena extraordinaria puniri. Tract. 16. cap. 1. nu. 94. Corrumptens Judicem ea-den pæna punitur, ac ipse Index cor-ruptus. num. 95.

15. Index commissarius si mittatur ad plures executions five in eundem locum, sive ad diversa loca, non potest a singulis debitoribus integrum assignatum stipendum exigere, sed unicum ab omnibus simul solvendum est. Tract. 29. cap. 1. num. 96. Index mittens execu-tores non potest pacifici cum illis, ut partern stipendiis assignati ei tribuant. num. 98. Si stipendum sit assignatum in scriptura conventionis inter creditorem, & debitorem, poterit creditor convenire cum executori, quem mittit ad debita exigenda, pro minore stipendo, & reli-quum reservare: & si plures sint debi-

## §. II.

Quibus modis possint Judges judicialiter procedere.

16. Index ad ferendam sententiam procedere potest per inquisitionem: per accusationem: & per denunciationem. Tract. 29. cap. 1. num. 101. Inquisitio est criminis, vel criminis per Judicem legi-me fidia inagatio. Triple est: generalis, specialis, & mixta. Generalis est, cum inserto delicto, & delinquente. Index absolute inquirit, quinam delictum commisit; delaper generaliter informationes sumendo. Hec inquisitio dicitur genera-lissima, cum sit per proclamationem, vel edictum, inquiringe an serventur leges, an committantur crimina, an sint malefactores &c. num. 103, 104. Specia-lis est, quando de certa persona, & de-terminato delicto fit inquisitio, ut si Index querat an Titus furtum fecerit; & haec recipit punitionem delinquenter. Aliquando fit ad dannum tertii praevac-dum, vel delictum aliquod impediendum. Inquisitio mixta est cum delictum exprimitur, persona, vero delinquentis inquiritur in communione: ut si invento cadavere occisi, queratur homicida: vel cum de certa persona queratur an v. g. deliquerit in Officio, quod gerit. Ad hanc etiam spectat quando contra aliquam Civitatem, vel Communitatem agi-tur, inquirendo de maleficio occiso: hanc tamen, ut valida sit, debet prece-dere inquisitio generalis ad habendam certam notitiam delicti commissi, vel delinquentis determinati. num. 105.

17.

17. Sicut fama est illese dignitatis qua-tua vita, & moribus probata: sic infamia est lese dignitatis qualitas moribus, & vita reprobata. Ad inquisitionem ge-neraliter non est necesse quod praecedat infamia. In hac inquisitione non debent subdit respondere generaliter, sed in par-ticulari, manifestando delicta, que non sunt occulta, quorum autores aliqua la-borent infamia; & ad talem inquisitionem sufficit quod Index suspicetur, aliqua commissi esse delicta. Ex vi hujus in-quitionis crimina occulta, nisi sint læziz majestatis, aut in damnam Reipubli-ca, vel Religionis Christianae, detegen-da non sunt. Si non adeat moralis cer-titudo, vel faleste spes prefectus; sed potius certo moraliter credit subditus, quod ab Praelatis negligitum, vel quia expertus est in aliis casibus ex simili ma-nifestatione nullum profectum inde se-cretum, ob varios humanos respectus, tunc non tenetur delicta cognita mani-festare. In Monasteriis monachum, & ubi sunt homines imperiti, & indocti, expedit declarare quod inquisitio est tan-tum de delictis, quod auctores aliqua laborant infamia. Tract. 29. cap. 1. nu. 106. 107. 108. 109.

18. Duplex est infamia: alia juris, sive civilis, sive Canonica, ad quam quis decretum juris damnum est, proper quadam gravissima criminis: alia facti, & haec est communis opinio vice manifestata, non a malevolis sed ab honestis, & probis per-sonis ex criminis suspicione. Si inter pau-cos talis opinio veriter, infamiam non constituit. Ad hoc ut de crimen aliquo detur haec infamia facti, requiritur no-titia majoris partis illius, dummodo in ea non sint minus quam 10. personæ. Manifestum prout distinguuntur a publico, est quando facile crimen probari potest per tres, vel quatuor testes ocu-lares. n. 117. Probabilis est quod ad in-quisitionem specialem de criminis com-misso requiratur infamia; nec sufficiunt indicia, nisi sint gravia, & manifesta, quae equivalent infamie. nu. 119.

20. Indicium est genere nini aliud est quam signum quoddam informans animum Judicis ad suspicendum: vel est conjectu-ra ex probabilibus orta, a quibus potest a-besse veritas, non vero vero similitudo. In-dicium triplic est: leve, cui communis ter,

ter contingit abesse veritatem; & hoc si nullum aliud adiudicatur, repellendum est: probabile seu grave, cui communiter contingit inesse veritatem; vobem terque movet animum ad credendum, & dicitur etiam semiplenum, qua semiplene probat: Et violentum, seu plenum, cui frequentissime adest veritas; & hoc facit probationem. Tract. 29. cap. 1. num. 121. Duo postrema genera iudiciorum, vel sunt occulta, quia particularibus personis nota sunt: vel manifesta, qua populo, aut majori illius parti innotescunt, unde inducent infamiam. num. 122. In sequentibus causis potest inquisitio specialis institui, etiam nulla praesertim infamia. Primo. In casu heresis, Apostolice, lae- fa maiestatis, & falsificationis moneta. Secundo. Quando delictum com- missum est in Ecclesia contra Ecclesiasticas personas. Tertio. Quando inquisitione non intenditur punatio, sed evitatio erroris aut danni. Quarto. Quando proceditur ad praevenientiam damnaturam, maxime animarum. Quinto. Quando delictum est notorium, vel commis- sum est coram Judge pro Tribunalis fende: num. 132. 133. 134. 135.

21. Sexto, quando quis publice, seu coram pluribus crimen a le patrum extrajudicitaliter confessus est. Septimo. Quando de crimen praecedit accusatio apud Judicem, & Accusator deest, aut mortuus est; vel quando de delicto da- tur semiplena probatio per unum testem omni exceptione maiorem. Octavo. Quando ex unius criminis inquisitione aliud detegitur cum priore conexum, vel illud aggravans; secus si sit dispara- ratum, tunc enim ad inquirendum de criminis noviter detecto praequiritur infamia. 9. Quando dominus occidit invenitur, potest specialiter inquiri contra servos. Decimo. Cum crimen vergit in damnum tertii, vel boni communis, & est in fieri. Undecimo. Cum datur de- nunciatione publica Officialis ad h[ab]i a Republica deputati, seu Fiscalis. Tract. 29. cap. 1. num. 136. 137. 138. 139. 140. 141. Ex sola denunciatione Fiscalis in-

quisitio specialis contra Ecclesiasticos in- stituti nequit, nisi praecedat infamia; nec ad talem inquisitionem contra ipsos mor- veri debet Judge ex literis infamatoris ad eum missis, sed contra earum auto- rem inquirendum est. num. 144. Etiam ad inquirendum specialiter contra Regulares praequiritur infamia: potest tamen fine illa, denuntiatio, & inquisitione fieri in ordine ad correctionem fraternalm. n. 147.

22. De inquisitione mixta loquendo: quando delictum est publicum, & igno- ratur delinqiens, probabilis est posse Judge requirent qui illud committerit: non debet tamen qui ad dependentum vot- catur, delinquenter manifestare, nisi de eo praecedit infamia. Tract. 29. cap. 1. num. 149. 150. Si teltis, vel reus in in- quisitione generali aliquod crimen occul- tum dregat injuste, vel ex ignorancia; tunc Judge poterit licite per viam inqui- sitionis particularis contra talem reum procedere, eumque punire juxta delicti probationes, & merita causa, dummodo talem notitiam per injusias interrogatio- nes, aut per metum non extorserit; notitia enim orta ex inquisitione generali parit infamiam. num. 154. Dum Prae- latus dubitat de delicto Religiosi, aut de jure ad inquirendum, nequit fieri inqui- sitio, quia in dubio possidet fama subdi- tis poterit tamen post inquisitionem ge- nerali, aliquo trahendo tempore indi- tiatione mittere ad alium Conventum. Si Prae- latus dubitet an habeat sufficientia motiva ad inquirendum; & ex ea par- timeat infamiam inde subditu proveni- tam, & ex alia immineat damnum bono communis, tunc deposito dubio debet procedere, & favere bono communi. n. 157.

23. Quando Judge procedit per viam inquisitionis, si delictum plene probetur, ex vi juris civilis tota poena infligenda est: & etiam ex jure Ecclesiastico, cum delictum est notorium, & probatur con- fessio partis, & quando crimen est monia, homicidium, aut aliud inducens irregularitatem, aut privationem benefi- ci; secus in aliis delictis. Tract. 29. cap.

1. nū. 158. Ad inquisitionem judicialem specialem valide instituendam plura re- quiruntur, sine quibus tam ipsa inqui- sitio, quam processus, & omnia inde se- cura nullius sum valoris. Primo requiri probatio corporis delicti per pra- sentiam Judge, vel eius delegati, & No- tarii. Secundo. Quod adit accusator fal- tem virtualis, scilicet infamia, aut ali- quid accusatoris vices gerens: & quod infamia probetur faltem per duos testes singulares. Tertio. Quod inquisito con- tinet omnes delicti qualitates, & cir- cumstantias, ut sic reus possit se in ju- dicio defendere. Quarto. Omnis explicet- tur locis, & tempus, maxime in delictis iterabilibus, verb. grat. fortis, adul- teris &c. Quinto. Quod procedat inqui- sitio faltem ex indicis publicis antea habi- bus, & quae gravia sunt. nu. 159. 160. 161. 162.

24. Sexto. Quod inquisito fiat a Judge competente: unde reus contra quem in- quiritur debet esse subditus inquisitio, vel ratione loci, vel domicili, vel ori- ginis, vel delicti, alias nihil fit. Septi- mo. Quod inquisito fiat antequam a die commissi delicti trecento 20. anni; fed de adulterio non iterato, de stupro sine violencia, incesto, lenocinio, aliquique delictis carnis, transfacto quinquevno, amplius inqui non potest. In crimen heresis, Iesu Majestatis, blasphemie, fal- fa monete, Simoni, Apostolie, sup- politi partus, abortus, & paricidio non datur praescriptio temporis; ideo tales delinquentes dum vivant, possunt inquiri, accusari, & puniri. Octavo. Quod reus contra quem Judge vult inquirere de ali- quo delicto non fuerit de eo absolitus, vel jam condemnatus; nisi alter adver- niat accusator, qui suam, vel suorum injuriam adducat, & habuerit ignoran- tiam de prima accusatione, vel alias fuerit legitime impeditus; aut nova ad- dulciantur probationes, seu indica intra 10. annos pro presentibus, vel 20. pro ablen- tibus; aut Judge pravaricatus sit, & a- liqua collusio ibi intervenerit. n. 163. 164. 165.

25. Praxis observanda pro formando Pars II.

processu in causis Regularium, cum Prae- latus procedit per viam inquisitionis specialem, & probata juridice delicti infamia, & in capite processus posita, potest Praelatus procedere ad inquirendum specialiter de subdito, licet non speretur emendatio; quia in hac inqui- sitione non intenditur delicti emendatio, sed eius punatio, & remedium scandali. Tract. 29. cap. 1. num. 167. Licet pro hac inquisitione in Religionibus non re- querantur omnes juris solemnitates, & apices, debet tamen esse sufficienter ju- ridica, ita ut publicam fidem faciat. Solum autem in causis, a lege expre- sibus processus firmari potest, & secundum propria statuta, & instruções. num. 167. 168. Superior habens legiti- miam potestatem, & omnia requisita ad inquirendum specialiter contra reum, cum judicaverit expediens inquisitionem inchoare, debet in primis secretariam, vel Notarium creare, qui acta coram gerenda tabulis concribat: qui juramentum praefestis fideleri suum munus exercendi. n. 169.

26. Electo secretario, seu Notario debet statim incipere tertium examen per articulos a le, & secretario confectos. Debent vero tantum admitti testes, omni exceptione maiores, & honesti, reiectis malevolis, infamibus, & rei inimicis suspeccis: nec alter ad testificandum admittantur, nisi prius sub juramento promittant se di- ctores, quidquid de delicto interrogati fuerint, & de eo sciunt, aut a fide di- gnis audierunt. Tract. 29. cap. 1. nu. 170. Post testium depositionem juratum, si inde resulterit semiplena probatio, ci- tandus est reus: si vero non resulterit semiplena probatio, vel per aliquem testi- bus in iudicio probatum, & gravibus in- dictiis confirmata, non potest reus ci- tari, nec legitimate interrogari de crimi- ne; unde vel defensendum est ab inqui- sitione, vel procedendum ad aliorum testium examen. Infamia secundum le, & per se cognita accusat, probata vero per testes in iudicio, & indicis gravibus con- firmata semiplene probat. Reus de-

Aaa bet

bet sub juramento interrogari; legitimate autem interrogatus in judicio veritatem sub mortali fateri tenetur. Si vero constet certo iustitiae esse inquisitionem, quia videlicet non praecepsit accusatio; vel denuntiatio, aut clamorosa insinuatio, vel infama, non tenetur respondere. Si dubium sit an Judex tunc juridice procedat, tenetur respondere, quia possessio stat pro Judice. Antequam reus interrogetur, debet Notarius legere coram eo depositiones testium, tacitis eorum nonnominis in Regularium judicio: & si praeceps infama, manifestandum est illi, quod est de tali delicto diffidatus. n. 172.

27. His praefatis, si reus fatetur delictum potest in rigore serri sententia, quia per rei spontaneam confessionem habetur plena probatio. Si vero negat, procedatur ad convincendum eum, tam priora testimonia ratificando, quam alios testes de novo examinando, si hoc ad veritatis certitudinem opus sit. Vel si reus vehementer suspectus sit, ad torturam ponendus est, quae quoq[ue] Regulari conveniens, nempe per strictiorem carcерem, humilicationes, jejunia rigidiora, vel etiam verberationes. Quod si tormentum adhibbitur, in ipsius delictum neget, abolendum est. Si vero confiteatur, extra tormenta confessionem delicti ratificare debet, & sic processi ad tententiam ferendam. num. 174. Cum delictum est plene probatum, esti reus illud neget, non est necesse ad torturam venire. Dicitur autem plene probatum per duos telos oculares, legitimos, omnem exceptione majoris. Quando autem testes non sunt contestes, sed singulares, (hoc est), quando non concordant in testificando de eodem numero facto, tempore, loco, & persona; licet plures sint, non sufficiunt ad plene probandum, reumque convincendum, & damnandum, sed tantum ad torqueendum, & ad inquirendam veritatem. Non licet reo in Religionibus a sententiā lata appellare, nisi in casu quod Judex manifeste, & notabiliter modum sibi pra-

scriptum transgresſus sit. Tract. 29. cap. 1. n. 173. &c.

28. Summi Pontifices committunt delictum, quod Praelati in causis Regularium procedant, postpositis iuri apicibus, & rimulis, simpliciter, summarie, & de plano, sola fatti veritate inspecta. Clauſula postpositis iuri apicibus, & rimulis, indicat ea tantum in judicio Regularium servanda esse, quae ad judicium Regularium servanda esse, ex jure naturae, & divino. Tract. 29. cap. 1. num. 176. Per illa verba: Simpliciter, summarie, de plano, sine strepitu & figura iudicii: significatur, removendas esse protestationes calumniatorias, & dolosas, variisque exceptiones, tergiversationes, & omnem pompan, & solennitatem accidentalem judicii, & procedendum ad substantiaſca cause, iure naturali servato. Pro hoc tamen non excluduntur congiaria dilationes, legitima exceptions, traditio dictorum scilicet, & similia quae sunt de jure naturali, & divino. n. 176. 177.

C A P U T II.  
*De accusatore, & denunciatore, &c. testibus.*

29. **A**ccusatio judicialis ad puniendum delictum, est delicto Rei de criminis compiſo facta in libello accusatorio coram Judice competenti, ad vindictam ab bonum commune. Tract. 29. cap. 2. num. 1. Ad legitimam accusationem quinque necessaria sunt. 1. Quod fiat in scriptis five ab accusatori, sive a Notario cum subscriptione accusatoris. Si tamen sit de re levi, poterit ex toto fieri verbaliter. 2. Quod nomen accusatoris, & accusati exprimatur. Quod si nomen accusati ignoratur, debet exprimi saltu Officium, habitus, figura, & si quae alia sunt,

sunt, ex quibus possit eius haberi cognitio. 3. Quod exprimatur species delicti, v.g. adulterii, fodiōmiae, furti, &c. 4. Locus, & tempus in quo fuit commissum delictum. 5. Quod accusator obferat accusationem, ut censeatur obligatus ad probandum delictum sub pena talionis: sed haec pena, sicut & inscriptione vim amittit ex generali confutacione: penitus tamen infamia, & alii, arbitrio Judicis inferendis, iniquus accusator nunc fabiacet, si in probatione deficiat. n. 2. 3. 4. Hinc patet differentia inter accusationem, & denunciacionem: nam denunciatio fraterna, sive Evangelica fit Judicii, ut Patri, nec per eam intenditur punitio delicti committi, sed emendatio delinquenter. Denunciatio iuridica, seu judicialis fit Judicii, ut cali, & ut delictum puniatur, sine obligatione tamen probandi delictum; neque requiritur quod fiat in scriptis, sed fieri potest verbaliter. Accusatio autem & fieri debet in scriptis, & sub pena talionis, vel arbitriae. Denunciatio Evangelica differt essentialiter a denunciatione judiciali: hac vero solum accidentaliter differt ab accusatione. num. 5.

30. Aliquando tenetur sub mortali reos accusare, quando scilicet delictum cedit in damnum commune Religionis, vel Reipublice, & est in fieri, si illud possumus probare; si vero illud probare non possumus, saltem ad denunciam illud tenetur. Tract. 29. cap. 2. num. 8. Si delictum contra bonum commune est totaliter consummatum, ita ut nullo modo perverget, nec timeatur iterum fore committem dum, quia punientur; nullus tenetur accusare, vel denunciare: excipi tamen crimen heresies, & similia ad Sanctum Inquisitionis officium pertinentia. Item accusare tenetur prout supra, si delictum sit in damnum innocentis, ut si quis videat in fidicantem vitam alterius, nec aliter carere valeat nisi accusando; Quod si probari non possit, judicialiter denunciandum est. num. 11. 12. Omitentes accusare, vel denunciare, si sint personæ sunt,

31. Delictum tripliciter potest esse publicum. 1. Ita quod duobus testibus probari possit, & apud juristas idem est quod probabile. 2. Quando datur informacio de delicto commisso; & in jure dicatur famosum. 3. Quando commissum est coram omnibus, aut pluribus in platea, aut viis publicis; quod a jurisdictis dicitur notorium. Quando delictum est publicum secundo, vel tertio modo, tunc accusationem procedere non debet fratera correctio, sive delictum sit contra bonum commune, sive contra bonum privatum; si vero sit tantum publicum primo modo, ante accusationem premittenda est fraterna correctio, si ex illa speretur fructus: si non speretur fructus, aut si delictum cedat in Reipublice pericli, vel dannum tertii, &c. sine previa admonitione accusari debet. Tract. 29. cap. 2. num. 20. 21. 22. Pars laeta potest, si delictum est probabile, reum accusare non premissa fraterna correctione, licet noscat, quod est emendatus, aut emendandus; quia talis accusatio ordinatur ad damnorum reparationem, si alia via habent non possit. num. 23.

32. Si delictum est contra bonum commune, vel Rempublicam; potest quilibet accusare, demptis iis, quibus id prohibetur in jure. Ex jure inhabiles sunt propter defectum fexus, vel etatis feminas, & impuberis; possunt tamen denunciare. Propter delictum accusare prohibetur in jure, excommunicati, infames, concubinarii publici, usurarii, & de majoribus criminibus accusati, nisi

pris se innocios probent. In delictis tamen heretis, lese Majestatis, & in aliis alio casibus accusare valent, nisi sine aperte inimici. Et similiter in causa propria, vel siuorum usque ad 6. gradum; & in ordine ad satisfactionem injuriae sibi, sive illate. Tract. 29. cap. 2. num. 26. Nec filii Parentes suos, nec Parentes filios possunt postulare, nisi in criminis heretis, & lese Majestatis. Laici Clericos accusare non valent ob decentiam status, nisi Clericus sit bonorum Ecclesiæ dilapidator, hereticus, facilegus, simoniacus, vel lese Majestatis reus; aut si laicus suam, sive suorum causam prosequatur. Nec itidem possunt laici, aut Clerici facultates accusare Religiosos, vel e contra; quia non sunt ejusdem fori, & sub eodem Judge. Ob eamdem rationem, nec Religiosi dividarum Religionum possunt se invicem accusare; neceps enim quod si accusatio sit iniqua, possit accusator ab ipso Judge puniri. num. 27. 28.

33. Subditus Abbatem, Priorem, seu Superiorem suum de delictis ad S. Officium spectantibus apud Inquisidores accusare, seu denunciare potest, & debet. Religiosus coram Judge seculari, vel etiam Ecclesiastico ad id legitimam facultatem a Pontifice non habente, compare non valet, nec ut actor, nec in reus sine licentia sui Superioris, faltem presumpta vel tacita, ut si abefet ex eius licentia a Monasterio. Tract. 29. cap. 2. num. 29. Religiosus potest, sine Superiorum licentia, agere contra Prelatos coram Judge competenti; five per accusationem, five per denunciationem, vel querelam; ut in Religione conseruetur: ut expulsis recipiat: & neei, quæ de jure Ordinis sibi competent, ab ipsiis pro libito denegetur, ut ius ferendi suffragium, &c. num. 30. Expensis ad item contra proprium Prelatum necessariæ, si peculium non habeant, sive de bonis Monasterii ministranda; etiam si agat per accusationem, vel denunciationem. Quilibet Religiosus potest coram Judge Regulari suum Prelatum ex rationalib[us] causa accusare; non

debet tamen admitti accusatio, sine prævia causa sumaria cognitione. n. 3. 32. Regularis accusans suum Prelatum debet ei interim in omnibus obedire, non tamen in his, que ad suam item attinent, sed potest sine licentia eam prosequi, & ad illam suum Procuratorem constitutore. n. 33.

34. Inimicus repellitur ab accusando delinquenter, si inimicitia sit capitalis, vel gravis. Præsumitur autem gravis: quando præcessit inter eos injurya realis, seu verbalis, vel lis super causa civili omnium, vel majoris partis bonorum. Relinquitur autem arbitrio prudentum, judicare quæ sit gravis vel capitalis inimicitia. Solum admittitur ejus accusatio in criminis heretis proprie talis. Tract. 29. cap. 2. num. 35. 36. Ab accusando repellitur criminis focus: admittitur tamen in criminis heretis, lese Majestatis, falsificationis monetae, Sodomitæ, furtive famosi, & in crimini omnibus, quæ sine loco fieri nequeunt. num. 37. Clerici in causa sanguinis accusare non possunt, nisi de licentia Papa: & tunc nec peccabunt, nec irregularis fieri. num. 38. Si delicto debeatur pena sanguinis, possunt quidem Clerici accusare delinquenter coram Judge seculari, pro auferenda injurya propria, vel siuorum. Cidet servorum, vel bonorum, juxta interpretationem juri Canonico conformiorem, vel sue Ecclesiæ; sed premissa prolatione expressa, se minime intendere quod Judge ad penam sanguinis procedat. Hac premissa, esti Judge penam sanguinis infligat, irregularitas non incurritur. n. 39.

35. Si ex tali accusatione pena sanguinis imponenda non veniat, abfoletur, dum prosecutio causam propriam, suorum, aut Ecclesiæ, rem in crimini omnibus licite, ac sine irregularitate accusare valet. In aliorum autem causis, se intromittere, reoque accusare, nisi ad id jus naturale cogat, ob decentiam statu Sacerdotali debitam prohibetur. Tract. 29. cap. 2. num. 40. Si injurya consanguineis facta, redundet, & cedat in da-

damnum Clerici, tunc optime valebit ad tales injurias auferendas delinquenter accusare ut dictum est, quia tunc confertur injurya propria. num. 43. Auferare criminaliter reum apud Judicem Ecclesiasticum non est se immiscere cause sanguinis, nec Clericis prohibitet. num. 44. Si non servato Ordine correcionem fraternæ, ab eo, qui illam præmittere tenebatur, fiat accusatio, five per ignorantiam, five per malitiam, debet Prelatus quamvis cognoscat accusationem illicite fieri, servare leges fori, quando iis non servatis, sequeretur scandalum: Si vero non sequatur scandalum, processum ex lege charitatis impeditetur. n. 47.

## §. II.

## De denunciatore.

36. Denunciatio secundum juristas alia est *Ecclesiastica*, alia *Canonica*, alia *judicialis*, alia *regularis*. Prima. Est ex Evangelio iuxta illud Matth. 18. Si peccaverit, &c. Secunda. Ex jure Canonico, per quam proceditur specialiter, vel generaliter, ut quis officio, vel beneficio privetur; ne indignus ad illud eligatur; & ad vitandum periculum recidentiaz. Tertia. Qua Judge procedit contra malefactorem, vel ejus delicta publica puniendo, vel ut damnum tertio illatum refaciatur. Quartæ nempe Regularis est, qua in Religionibus contra Religiosos juxta eorum statuta proceditur. At secundum Theologos denunciatio duplex est: alia quæ sit Superiori tanquam Patri ad emendationem delinquenter, servato precepto correptionis fraternali; alia, quæ sit Superiori tamquam Judicii, vel ob publicam delicti punitionem; vel ut damnum partis laicæ refaciatur; vel ut quis indignus officio, seu dignitate privetur, vel ne indignus eligatur, ne ad Ordines promoveatur, ne Matrimonium illicite contrahatur. Tract. 29. cap. 2. num. 50. Denunciatio committere definitur: *Manifestatio facta Superiori, ut remedium,*

*etiam, si opus sit, munus testis obire.* Si delictum sit in grave damnum commune, vel tertii, potest Judge cum solo dicto judicialiter denunciantis, si sit vir fide dignus inquirere, carcerare, & torquere reum si veritatem fateri recuperari. Tract. 29. cap. 2. num. 58. Quando delictum est per testes probabile, reus vero

373 Tract. XI. De Officiis ad judicium spectantibus

vero delictum negat: si delictum est solum in damnum ipsius, & est absolute occultum, nec reus laborat infamia, & solum est fraternaliter denunciatus, non potest Prelatus delictum deducere ad forum contentiosum, & judicem punire, neque denunciantes Evangelicos coguntur judicialiter denunciare. num. 61. Prelatus inferior potens delictum sibi, ut Patri denunciatus emendare, & subditum corrigerre, graviter peccat, si Superiori Prelato, v. gr. Provinciali, vel Generali manifestet. n. 70.

39. Delicta que ex vi edicti, seu Monitoriorum possunt denunciari, alia sunt publica, alia occulta; alia in damnum boni communis, alia in damnum tertii, alia in damnum solius delinquentis: alia sunt in fieri, alia in facto esse, quia jam perpetrata. Delicta facti, sect. 31, nuper diximus, tripliciter publica dici possunt; sic etiam tripliciter occulta dicuntur. Primo. Delictum dicitur occultum, quando falso per duos testes probari non potest. Secundo. Quando potest quidem per duos, vel tres telles probari, sed adhuc diffidatum non est. Tertio. Quando, & probari potest per telles, & infamia laborat, notorium tamen non est, & potest aliqua tergiversatione celari. Tract. 29, cap. 2. num. 73-74. Si delictum sit notorium, vel diffidatum, quilibet tenetur illud ex vi edicti judicialiter denunciare. n. 76. Delictum, quod probari potest, sed infamia non laborat, si vergat in damnum tertii, & sit in fieri, denunciandum est Judicii praeципienti; nec præmittenda est correccio fraterna, nisi firmiter profutura credatur: si vero sit jam perpetratum, denunciari non debet. Si delictum vergat in damnum folias peccantis, judicialiter denunciandum non est, nisi precedat infamia. n. 77-78. & Tract. 10, cap. 4. num. 4. Si delictum cedat in damnum communem, etiam minime probari posse, five sit in fieri, five in facto esse Judicii denunciandum est, nulla praemissa correccio fraterna. n. 79.

40. Quando Prelatus per monitorium, seu edictum sub censura, vel juramento

to iubet manifestari delictum vel ad clementiam delinquentis, vel ad impediendum peccatum mortale ipsius, vel ad vitandum proximi damnum, vel ut damnum illatum reparetur: si malefactor est emendatus, vel firmiter speratur emendatio, & partis laice satisfactio, illicitum est, illum manifestare; nec excommunicationem incurrit, illum non manifestans; nec perjurus erit, si interrogatus respondeat de talis criminis reo nihil scire: excipe tamen casum haeresis, & cum per edictum non intenditur emendatio delinquentis, sed punitio delicti: excipe etiam delictum, cuius effectus pendet in futurum, ut si v. gr. ex delicto oriarum impedimentum Matrimonii; haec enim denuncianda sunt, etiamiamsi delinquentis sit emendatus. Tract. 29, cap. 2. num. 80. Tract. 10, cap. 4. num. 16.

41. Crimina a personis fide dignis audit, Prelato ex vi monitori, iuxta præmissas regulas, denuncianda sunt: fecus audita a personis fide non dignis. Similiter denuncianda non sunt que, quis audivit a scientibus ex audiitu. Si is, qui crimen vidit illud denunciatur, exculcat a denunciando qui ab eo illud accepit. Tract. 29, cap. 2. num. 86. Qui edicti conscius delicta non revelat intra tempus præsumt, excommunicationem incurrit, & tenetur etiam transacto tempore revelare. Si vero denunciationem omittat, quia edicti ignarus, vel quia delicti notitiam non habet, nec peccat, nec transacto tempore denunciare tenetur. num. 93. 94. Qui delictum non revelat quando ad id, ex vi edicti obligatur, peccat quidem contra obedientiam, & excommunicationem latam contra non revelantes incurrit; sed non peccat contra iustitiam commutativam, & consequenter nec damna tertio inde obvenientia refarcire tenetur: nisi in causa que manus testis, aut denunciantis in se jam suscepit; quia tunc datur quidam virtualis contractus tale munus debite exercendi. Tract. 10, cap. 4. num. 6. 8.

42. Ab obligatione revelandi, vel de-

Cap. II. De accusatore, & denunciatore, &c. 379

nunciandi, ex vi edicti, eximitur delicti reus, nec non, & delicti complexi; & nisi juridicæ infamia precedente, interrogatio, & minime tenetur respondere. Tract. ro. cap. 4. num. 9. Excusantur quoque cognati omnes delinquentis, five accedentes, five descendentes: five vir, five uxor: frater, & gener: fratres, &c. usque ad quartum gradum; excepto casu haeresis; & lege Majestatis humanæ, si fit in fieri, & alii denunciantes non adfinti. Qui sine magno incommodo, in vita, honore, substantiis nequit denunciare, ab obligacione excusat; nisi aliud expofit bonus communis; & non adfint aliij qui denunciarent. Item excusantur qui sub secreto naturali notitiam delicti habent, vel quibus talis notitia communicata est pro confito capiendo, vel pro corporali, five spirituali remedio querendo; nisi isti etiam alia via delictum cognoverint. Sic Advocati, Procuratores, Medici, obfetrics, nec ex vi monitori, nec ut telles vocati, delictum, quod tali præfecte modo noverint, revelare possunt: Iesus si alia via licet, vel revelatio fit necessaria bono communni, vel ad preconcavendum magnum damnum tertii. Tract. 10. cap. 4. num. 13. 14.

43. Ex vi monitori revelandum non est factum in damnum alterius, seu quodvis aliui delictum quod sine culpa fuit, ut si quis v. gr. occidit hominem putans invincibiliter esse feram, vel in proprio vite defensionem, cum moderamine inculpata tutelæ; quia edictum Judicis ex præsumptione culpa procedit. A revelatione furti per monitorium præcepta excusantur illius notitiam habentes, si totu tempore quo urget edictum fur sit impotens ad restituendum. Cenfetur autem esse impotens, qui totum, vel partem magni momenti, (si fur tum fuit ingens,) fine magno incommodo restituere nequit. Tract. 10. cap. 4. num. 11. 12. Qui rem furto sublatam accepit a fure, vel ab ipso novit ubi sit, non tenetur illam ex

\* Testis integer idem est ac testis idoneus, & legitimus.

vi edicti manifestare, proper periculum damni proprii. Si Petrus solus aliquod furtum novit, & simul certe iicit, furem certam notitiam habere, quod nullus aliis preter ipsum Petrum, tale furtum novit, non tenetur Petrus ex vi monitorii illud manifestare. Tract. 29, c.2.n. 8.1.2.

44. Tandem a restitutione in monitorio præcepta, & a revelatione furti eximit titulus justæ compensationis debiti certi, & liquidi: & hoc etiam compenfator subripiendo peccaverit, eo quod potuisse, auctoritate Judicis, fibi debitum recuperare; tamen non revelans communi, nec peccabat, nec excommunicationem incurrit. Tract. 10. cap. 4. num. 10. Edicta promulgata in visitatione Reipublicæ, populi, vel Conventus regulariter solum durant durante visitatione. Edictum vero Sancti Officii Inquisitionis durat usque ad novi decreti promulgationem. Tract. 29. cap. 2. num. 88. Præcepta, & decreta Visitatorum inter Regulares solum durant, tempore in legibus cuiuscunq; Religionis præmitto. Edicta alia fine temporis determinata promulgata ad delicta revelanda, vel ad debita solvenda, ad summum durant per duos menses. num. 89. 91.

5. III.

De testibus.

45. Testis alias est interior, alias exterior: interior omnium supremus scrutator cordium unus est Deus; alter propria unicuique conscientia. Exterior est qui de rebus exterioribus per aliquem sensum perceptibilibus deponit, qui definitor quod sit: Legitimus probator super statum cause alherus adductus. Tract. 29. 29. cap. 3. num. 1. 2. Testis illegitimus est qui aliquam iuri patitur exceptionem: Testis idoneus, seu legitimus idem est ac testis omni exceptione maior, qui scilicet a jure repellit non potest. num. 3. Mulier in causis criminalibus communiter

niter ex jure Canonico a testificando repelluntur. Tamen ex jure civili in omni cauſa etiam criminali mulieres bona fama poſſum eſſe teſtis. nu. 4. 5. Poſteſt mulier eſſe teſtis in favore matrimonii, non vero in eius diſſolutoſem. num. 6. Si tot viri teſtibus oponantur aquales numero fæmina contraſtrum teſtificantes, prius attendi debet probitas quam ſexus. Similiter preſerendum eſt teſtimoniuſ mulierum, pro accuſato virorum teſtimonio, pro accuſatore; qui minus malum eſt abſolvere noſcentem, quam condennare innoſcentem. nu. 7.

46. In cauſis criminalibus repelluntur a teſtificando minor 25. annorum; ejusque teſtimoniuſ facit tantum indicium non ſufficiens, numquam tamen ſempleniant probationem. Tract. 29. cap. 3. num. 8. In civilibus excluduntur a teſtificando maſculi minor 14. annorum, & fæmina minor duodecim; at in criminalibus laſſa Majestatis, Aſſassinii, ſacrilegi, & ſimiliū. A teſtificando contra fideliſ repelluntur Iudei, Gentiles, Saraceni, hereticī, & omnes alterius Religionis, præterquam in caſta hæreſi, & laſſa Majestatis. n. 19.

48. A teſtificando repelluntur, etiam perjurii, qui in aliqua cauſa falſum cum juramento depoſuerint, qui Epiftam, aut ſigillum Regis, aut monetam falſificaverunt. Item qui ratione uſu caſtent. Repelluntur quoque a teſtificando qui partibus ſanguine, aut affinitate coniuncti ſunt uſque ad quartum gradum: ad Rei tamen deſionem, ejusque innocentiam comprobandam admitti poſſunt. Admitti etiam poſſunt parentes pro uno filio contra alium: ad probandum filiorum ſtatem: in cauſa Matrimonii pro filiis cum dubitatur de conſanguinitate, vel affinitate: pro filiis in dientibus Religionem, ſi dubium ſit de animo profendi. Tract. 29. cap. 3. num. 21. Probabilior, & communis tenetia docet, filium Christianum teneri teſtificari contra parentes hæreticos, etiam iſum pervertere non conentur: ſimiliter parentes contra filios, fratres contra fratres, cognatos, & affines contra alios cognatos & affines hæreticos. n. 23.

47. Si reus cujusunque delicti, five interrogatus, five non interrogatus maniſtelt ſocium, talis maniſtentiſ ſufficit ad ſimpliēm inquifitionem, & carcerationem. In prædictis cauſis eſt integer teſtis, & eius teſtimoniuſ eſt indicium ſufficiens ad torturam: ſi accedat alijs ſocii idem teſtificans, ſi plena

Item

Item admittuntur ſi apud omnes ſint probatae vita: item in criminis laſſa Majestatis humana, & divina: item in ordine ad probandum impeditum Matrimonii: & denique in deſionem alterius domelfici. Nonne autem domeſticorum veniunt ſervi, mercenarii, liberti, vir, uxor, ſocer, gener, nurus, & quocquod ſunt commenſales: parentes, filii, fratres, forores, famuli, ancillæ, coloni adſcripiti, privigni, & omnes qui proprie ſunt de familia. Tract. 29. cap. 3. num. 25. 26. Item Advocati, Procuratores, aliquę cauſarum admiſtratores a teſtificando in cauſis, quas patrocinantur, repelluntur. num. 27.

50. Laici repelluntur a teſtificando contra Clericos in criminalibus: aliquando tamen Pralati Ecclesiæſi coguntur uti ſeculariſ ad probandas uouorū ſubdiſtorum cauſas; tunc autem tenentur curare, quod ſint perioſe graves; probe &c. Clerici, & Religioſi licet in civilibus contra laicos teſtificari poſſunt; ad hoc tamen per Judices ſeculariſ compelli nequeunt. Clericus vel Religioſi ſine licentia ſui ſuperiori coram Judice ſeculariſ teſtificari non poſſet. Probabilior eſt quod Clericus vel Religioſi, qui five coadūt, five non; five cum licentia ſui ſuperiori, five abſque ea, teſtificari coram Judice ſeculariſ, licet peccet, valde tamen teſtimoniuſ dicat, etiam in Judicio. Si Clericus in cauſa ſanguinis teſtificetur, & inde de facto proueniat effluſ ſanguinis, licet ante protelitus fit, ſi non intendere ſanguinis effusionem, fit irregularis, quia jam ad id poſitive concurrit. Sed hoc intellegendum, iuxta dicta ſect. 34. & 35. ubi de Clerico accuſante. Tract. 29. cap. 3. num. 29.

51. Teſtes singulares ſunt, quorum depoſitio non concordat in omnibus ad facti ſubstantiam pertinentiibus. Teſtes confeſſe dicuntur cum duo, vel plures de eodem delicto, loco, tempore, & ceteris ad facti ſubstantiam pertinentiibus deponunt. Tract. 29. cap. 3. num. 32. Unicus teſtis ſufficit ad probandum

Pars II.

Bbb duo

duo testes divisive audierunt delictum, scilicet unus ab una persona, quae videt illud, aliis ab alia persona, quae etiam videt illud; cum sint singulares & de auditu, delictum non probant, nec faciunt indicium, nisi prius momenti. Si duo testes delictum simili andierunt ab aliquo, qui videt illud, adhuc nihil probant. Si duo simul andierunt referri delictum a duobus, qui simul illud viderint, licet gravius ingenerint indicium, non pertinget ad faciemandam semiplenam probationem. n. 33. Quando duo testes contestes ab alias duabus confessibus disident in pertinendibus ad facti substantiam, etiam testes actoris digniores sint, favendum est reo. n. 34.

53. Si *Judex* non legitime, & *juridice* telles interrogat, certum est ipsos non tenere ea qua circa rem sciant. *Judicis* detegere, sed posse locutionibus amphibologis utendo obvelare, & *juramentum* negare se ea scire, subintelligendo (ita ut teneamus tunc manifestare): neque in hoc datur refutatio pure mentalis damnata ab Innocentio XI. Erit autem *Judex* legitime interrogans, quando reus est notorie de crimen infamatus, vel dantur indicia evidenter, & quando *Judex* procedit per viam accusationis, interveniente accusatore formaliter per telles idoneos probare parato, & quando datur delinquentis semiplena probatio. Tunc autem datur semiplena probatio, quando datur unus testis de *vix* in delictis visibilibus, vel de auditu proprio in delictis verbalibus, omni exceptione major. *Tract.* 29. cap. 3. num. 55. 56. In omnibus causibus, exceptis infra adiundicis, tenentur telles *Judicii* legitime interroganti respondere, & manifestare onus, quia de substantia, & circumstantiis facti, de quo interrogantur, sciant. num. 57. Quando *Judex* procedit per viam accusationis, & unicuius tantum datur testis praeator accusatore, adhuc probabilitas est, teneri hunc testem *Judicii* respondere, & veritatem aperire. n. 61. Cipriani, ea quia ne direcere, vel inde- recte sciant in judicio aperire; immo- nec extra *Judicium*, fine ponebunt li- centia alicui revelare, etiam si ex deli- citi manifestatio totius Regni falsus pe- deret, aut non manifestando imminenter teret periculum vita. n. 63.

55. Secundo non tenentur telles *Judi- ci* veritatem manifestare; etiam si pre- cedat infamia delicti, aut semipleba pro- batio, quando interrogatur de iis que noverunt sub secreto naturali fibi com- missio, causa consilii, aut auxilia five corporalis five spiritualis: Ideoque Ad- vocati, Medici, Chirurgi, & obfretices detegere non debent quia sic noverunt, five *Judex* procedat per viam inquisicio- nis, five per viam accusationis. Verum si crimen, quod quis sub secreto natu- rali novit, vergat in datumnum boni com- munis, vel innocens, & sit pendens in futurum, omnino etiam *Judice* non ro- gante revealendum est. *Tract.* 29. cap. 3. num. 65. 66. 68. Tertio non tenentur telles *Judicii* juridice interroganti respon- dere, & veritatem aperire, quam solum de auditu alieno accepérunt, quando *Judex* nihil aliud ab eis exigit, nisi ut dicant id quod sciant de delicto, vel de facili aliquid: si vero sciant ex auditu proprio, manifestare tenentur. n. 69. Si telles, quae sub figilio confessionis, vel fabro fratre naturali *curia* aperi- entur, non manifestando imminenter teret periculum vita. n. 70.

54 Ut censeatur Judex legitime interrogare; quando adeat infamia delicti,

tendo notitia alia via habita, manifestare tenentur. n.70.

55. Formato initio processus, & interrogatorio, & acceptato Officio a Secretario, cum legalitatis iuramento, debet Judge procedere ad examen testimoniis. Tract. 29. cap. 3. num. 71. Communis, & probabilior opinio, & apud Juristas, Canonistas, Theologos magis recepta est: quod in causis criminalibus testes non in scriptis, sed orentur in praesentia Iudicis, seu examinantis proferant, altere fidem non faciunt, num. 73. Testificatio muti, & lingua impedita facta in scriptis facit fidem: & etiam dictum testis per

scripturam depositum in ordine ad probandum extrajudicitaliter infiamam. num. 74. Testes laici jurare debent tangendo manu sua Crucem, vel aliam rem sacram: Sacerdotes vero tanto pectori Sacerdotali, se dederint veritatem in omnibus secundum iustitiam. Clerici non Sacerdotes more laicorum jurabunt. num. 76. Solent Judices ante iuridicam depositionem, informacionem capere ab ipso teste, quid in particulari sciat, & depolare posse, ne superflua in processu ponatur. num. 77. Debet interrogari testes de estate quam habent, de nomine, cognomine, statu, & conditione: haec enim ad substantiam pertinent, & non ad apices juris. Infuper debent interrogari de omnibus pertinencibus ad substantiam facti per articulos interrogatorii, & de principiis annexis circumstantiis: nec non & de causis sue scientiae, immo causaum scientiae reddere aliquando: neceps est ad probandum. num. 78.

58. Peracto testium examine Judex procedit ad citationem Rei, que in omnibus sententiis est de substantia Iudicij. Hac autem Iudicialis citatio in eo consistit, quod vocetur reus, ut compareat ante Iudicem. Et hoc citatio ordinatum ad litis contestationem, per quam Iudex proponit re id quod contra illum habet; & reus respondeat, vel confitendo, vel negando id quod ei impositum est. Tract. 29. cap. 3. num. 84. Probabilis est quod in causis Religioforum non sit necesse, quod testes ea, quae dixerint in summaria, (que sit ante citationem Rei, & litis contestationem), & debent cum novo juramento, post litis contestationem repeteret, & ratificare, tamen quo Rens neget delictum: & quod tamen ratificatio solum spectet ad apices juris, non vero ad substantiam iudicij: & maxime ex eo quod in communis sententiis, si testis depositum aliquid cum juremanto, & postquam discesserit, reverfer-

57. Si testis qui juravit veritatem se dictum, inventari falsum dixisse circumspectum circumstantiam substantialem delicii, totum ejus testimonium suspicuum fit; secus si circa aliquam circumstantiam accidentalem. Index, & secretarius graviter peccant, si solum scribant, que ex dicto testis reum gravant, & condemnant; que vero ipsum defendant, & postulandū dicent, reverens iuramentum, & postulandū dicent, reverens iuramentum contrarium, standum efl priori jura- mento. n. 89. Si testis prius extra judicium unum depositus sine iuramento, & postea in Judicio aliud afferuit cum iuramento, posteriori dicto standum est. n.91. Si testis unum in judicio dixit, aliud vero extra judicium assertivit, standum est attestacionis facta in judicio. n. 92.